**234.(358)**

Maffeo Vallaresco a Ludovico Calbo

Božava, 26 giugno 1456

*M. V. trasferitosi, causa la peste che infuria a Zara, presso Bosavia (Božava), nell'Isola Lunga o Isola Grossa (Dugi Otok), facente parte dell'arcipelago zaratino, chiede a Ludovico Calbo se l'isola d'Arbe, dove per maggiore sua comodità vorrebbe nuovamente trasferirsi, sia esente dal contagio.*

/356/ Ad spectabilem dominum L[udovicum] Calbum Arbi comitem.

---

<sup>a</sup> Venit istuc venerabilis vir dominus Donatus Belloria] litterae credentiales *mg.*

Licet iampridem evitantes insanam pestem qua civitas haec Hyadertina miseris patitur modis, tandem extremas paene nostrae diocesis insulas cum migraverimus, ubi locorum secure sed non commode maneamus, dubitan tes tamen hanc luem non tam cito sedari, ut aequum esset, et longius abire consilio sapientum /357/ et in commodiora loca nos recipere decrevimus. Cum autem Arbi civitas semper consueverit aerem habere saluberrimum, nisi a contingenti et ex vicinarum insularum contagione maculetur, idcirco scribere ad spectabilitatem vestram duximus, rogantes ut tandem litteris suis nos certiores reddere dignetur, si locus ille plane sanus est et ab omni peste immunis, ut venturis istuc nobis non sit necesse aliorum navigare et novas hibernis quaerere sedes. Parati ad vestra beneplacita quaecumque possimus. Valete.

Ex insula Boxavae,<sup>a</sup> diocesis nostrae Hyadrensis, XXVI Iunii 1456.

**235.(359)**

Maffeo Vallaresso a Giovanni Frangipane

Božava, 26 giugno 1456

*Sempre da Božava (Bosavia), nell'isola di Dugi Otok, M. V. si rivolge a Giovanni Frangipane, conte di Veglia, per rinnovargli il senso della sua stima e fiducia [1], e per informarsi sulla situazione sanitaria dell'isola, perché vorrebbe lì trasferirsi, ovvero ad Arbe, ammesso che il contagio non sia giunto anche lì; ha già scritto negli stessi termini al conte di Arbe [2]; non si è rivolto al vescovo, il quale forse non è in sede; prega nel caso Giovanni di apprestargli una sistemazione presso l'episcopio [3].*

/357/ Ad magnificum dominum Io[hannem] de Frangipanibus,  
Veglæ comitem.

[1] Etsi ad vestram humanitatem crebrius scribere debuissem, ut amor absentium utriusque nostrorum mutuis litterarum colloquiis et in dies auge retur et magis ac magis confirmaretur, iocundissimam tamen nominis vestri memoriam altius impressam cordi continue conservavi, ita ut non minorem vestri aestimationem quam cuiuscumque carissimi vel propinquai vel amici faciam. Sed de his alias. Nunc scribendi officium idcirco aggressus sum, quod

---

<sup>a</sup> Boxavae] Boxaviae ms (sed cfr. ep. n° 235, 237, 238, ubi semper Boxava scribitur).

cum iamdiu sit quod ab initio fugitans hanc execrabilem pestem, quae civitatem Hyadertinam misere quat, ad extremas diocesis /358/ meae insulas migraverim, ubi locorum tute ac secure satis sed etiam incommodo nimis maneo, ea propter vel Arbum vel ad civitatem vestram Veglae me una cum familia mea me transferre cuperem.

[2] Sed, cum intellexerim eas insulas tam Arbi quam Veglae aliquibus locis pestis insanie commaculatas, idcirco priusquam navigationis cursum arripiam, scribere duxi tam ad vestram magnificentiam quam ad spectabilem dominum comitem praefatae insulae Arbi, rogans per praesentes eandem magnificentiam vestram ut de sanitate vestrae civitatis me plane certiorem reddat, ne aliorum navigare et novas hibernis quaerere sedes compellar. [3] Scripsisse autem ad reverendissimum patrem dominum episcopum, si pro certo crederem suam paternitatem Veglae nunc esse. Qui si forte istuc non est, oratam velim dominationem vestram ut in episcopatu mihi paretur aliquis locus, ubi sine incommodo aliorum manere possim. Hoc dictum velim familiariter, stante nihilominus civitate vestra in statu prospero ac sanitatis felici. Reliquum est ut ad finem epistulae accedam, offerens pariter et me et facultates meas mandatis magnificentiae vestra, quam bene valere cupio.

Ex insula Boxavae diocesis nostrae Hyadrensis, die XXVI Iunii MCCCCLVI.

## 236.(113)

Maffeo Vallaresso a Gregorio Detrico

Božava, 3 luglio 1456

*La morte di Ludovico Detrico rattrista profondamente M. V., che da Božava nell'Isola Lunga, scrive a Gregorio e agli altri fratelli del defunto, esortandoli ad affrontare con misura il dolore; M. V. protrarrebbe il lutto anche per un triennio, se ciò potesse restituire la vita terrena a Ludovico; ma non si può correggere ciò che è vietato; i fratelli guardino al cielo, nel modo in cui fece Gesù difronte alla tomba di Lazzaro; ciascuno torni, finalmente, a curare la propria famiglia (JELIĆ, 60-61).*

/92/ Nobilibus Hyadrenibus Gregorio Detrico et fratribus.<sup>a</sup>

---

<sup>a</sup> Bona epistola pro morte fratris mg.

[1] Egregii et optimi viri filii nobis in Christo dilectissimi, salutem et in domino Iesu visceribus compassionem. Molestum nuntium et vere acerbum ad nos hodie perlatum est de morte dilecti olim filii nostri in Christo Ludovici confratris vestri, viri dum vixit spectati et probati, cuius /93/ intempestum fatum paterno amore doluimus. Eoque gravius tulimus, quo vestrum omnium angorem, gemitus, lamenta cordis auribus magis sentimus. Licet enim ab ovium nostrarum puliari grege longe videamur abesse, nullus tamen est in ea civitate, cui non ex intimis praecordiorum compassionibus condoleamus, unicuique pro meritis.

[2] Vobis autem omnium, quod pro mirificis virtutibus vestris maiorumque vestrorum ampliori dilectione vos in Domino Iesu complectimur et carissimos habemus. Cum autem vos omnes ea prudentia praeditos intelligamus, ut in prosperis nemo fere moderatior et in adversis pauci admodum constantiores inveniri possint, non putamus nobis laborandum esse in oratione, cuius vi dolorem vestrum lenire possimus. [3] Vos enim ipsi et doluistis hoc tempore moderate, ut arbitramur, et virtute prudentiae vestrae invicem consolamini. Nos vero pro magnitudine amoris id polliceri possumus annum lugere vel integrum triennium una vobiscum, ut matronae Brutum luxisse leguntur,<sup>1</sup> si tantundem modo vitam ipsam filii nostri Ludovici redimere valeamus. Quod cum fieri nequeat, quid aliud agendum sit nisi aequanimitter ferre? Quod est nefas corrigere non videmus? Nam et Christus dolens mortem Lazari, quem diligebat, lacrimatus est, et fremuit spiritu,<sup>2</sup> sed infremuit suspiciens in caelum. Et vos igitur in caelum mentis /94/ vestrae oculos attollite, et bono Iesu confirmamini, sine cuius nutu nec folium arboris cadit in terram, nedum vita hominis. De hoc satis hactenus.

[4] Reliquum est ut admoneamus et hortemur vos in Domino, caritate ducti, potius quam quod opus habeatis, quippe qui recte in omnibus rebus sapitis, ut saluti reliquorum omnium vestrum consulatis et seorsum alias ab altero separatim autem omnes a familia stare velit, ut iuxta sententiam Iacob:<sup>a</sup> «si una turma periculo subiacebit, ne dicam perierit, alia salva fiat».<sup>3</sup>

---

<sup>a</sup> Iacob] Iacob, si turma una subiacebit alia et cetera mg.

<sup>1</sup> ut matronae Brutum luxisse leguntur] cfr. EUTROPIUS I 10,2: «Brutum matronae Romanae, defensorem pudicitiae sua, quasi communem patrem per annum luxerunt»; I 11,4: «L. Valerius... mortuus est... quem matronae sicuti Brutum per annum luxerunt».

<sup>2</sup> Christus - fremuit spiritu] cfr. *Evang. sec. Iohannem* 11,33: «infremuit spiritu».

<sup>3</sup> cfr. *Biblia sacra iuxta Vulgatam, Genesis* 32, 8: «Si venerit Esau ad unam turmam et percutserit eam, alia turma, quae reliqua est, salvabitur».

Hoc autem dicimus quia relatum fuit nobis omnes vos fuisse aegritudini mortique eius. Quod si feceritis, pergratum erit. Et nos timentes familiolae nostrae longius navigare statuimus, Arbum scilicet usque. Quo in loco gratia Dei manebimus, quoad civitatem ab ea clade convaluisse intelligemus. Valete in Domino Iesu, qui vos a malo custodiat et benedictio sua sit super vos semper.

Ex insula Boxavae nostrae Hyadrensis diocesis, die III Iulii MCCCCLVI.

237.(360)

Maffeo Vallaresso a Pietro Barbo

Božava, 3 luglio 1456

*M. V. scrive al cardinale Pietro Barbo: causa la peste che sta devastando la città di Zara, è costretto a viaggiare per isole e per scogli, e tuttavia, dovunque si trovi, se al mattino prende la penna, dovunque la memoria del cardinale gli torna in mente, a cui è debitore solo dopo Dio immortale; gli si raccomanda, e raccomanda il fratello Giacomo.*

/359/ Ad reverendissimum dominum P[etrum] cardinalem Sancti Marci.

Si valet clementissina dominatio vestra optimum quidem est, ego etiam valeo. Quanvis a pluribus diebus visitabundus immanitatem pestis, quae perpopulatur totam civitatem Hyadrae, per insulas et scopulos, asperrima situ loca, errare compellor, quencumque tamen mutavero locum, si sumpsero pennas meas diluculo et habitavero in extremis maris, ubique mihi reverendissima dominatio vestrae suavissima occurrit memoria, cui post Deum immortalem magis me obligatum puto, quam hominum cuiquam. Quam laetissine eandem dominationem vestram revisens coram alloquerer, quod cum in praesentiarum non detur, litteris ipsis aliqua in parte cupio facere satis, nihil aliud rogans, praeter quam ut eidem commendatus fiam. Eidem ante me dominum Ia[cobum] germanum meum quam maxime possum commendo.

Ex insula Boxavae, diocesis Hyadrensis III Iulii MCCCCLVI.

**238.(111)**

Maffeo Vallaresco ad Andrea Marcello

Božava, 10 luglio 1456

*Da Božava nell'Isola Lunga, M. V. si congratula con Andrea Marcello, avendo saputo, attraverso una lettera del padre, della di lui nomina a pretore di Zara: la notizia lo riempie di gioia, perché la famiglia di M. V. e quella di Andrea sono sempre state legate da profonda amicizia; la risposta di Andrea Marcello è la successiva n° 239, la cui data deve essere errata (JELIĆ, 60).*

/91/ Spectabili domino Andreeae Marcello comiti Hyadrae designato.

Nihil mihi per hos dies<sup>a</sup> vel iocundius vel optabilius accidere potuit, quam quod dignissimum Hyadertinae praeturae munus maximo senatus consensu vobis demandatum, ex litteris genitoris mei intellexerim. Quo fit ut in amicorum vobis gratulantium numero, aut perpauci aut nemo me gratulatione superet, cum aliis multis de causis, tum potissimum ob integratatem et probitatem incredibilem quae in vobis sita praedicatur, tum demum ob singularern amicitiam quae semper observata est inter domum et domum utriusque nostrum. Quare si quam interim facultatem in me videtis, quae aliquid ad decus et commodum vestrum conducere possit, ea fide, ea spe ac familiaritate mihi significatum velitis, perinde ac filio vestro aetate aut fratri dignitate. Valete.

Datum in insula Boxavae X Iulii 1456.

**239.(112)**

Andrea Marcello a Maffeo Vallaresco

Venezia, 5 luglio 1456

*Andrea Marcello risponde alla precedente (cfr. ep. n° 238; si noti l'errore di datazione da parte del copista, dal momento che la risposta di Marcello, così come trascritta, precede di cinque giorni, 10 luglio 1456, la missiva di M. V.), ricambiando il senso di stima e fiducia che M. V. gli aveva comunicato nella precedente lettera: fra le tante congratulazioni pervenute, nessuna gli ha fatto tanto piacere quanto quella che ha ricevuta dal lui, che gli è vicino per un vincolo di amicizia e quasi di parentela.*

---

<sup>a</sup> Nihil mihi per hos dies] gratulatoriae mg.

/92/ Responsivae ad superiores.<sup>a</sup>

[1] In magno numero amicorum, qui mihi pro praetura Hyadertina perhumaniter gratulati sunt, neminem profecto esse fateor, cuius ego gratulationem tanti quanti vestrae reverendae dominationis faciam, cum propter insignem dignitatem sui, tum etiam ob singularem amicitiam et prope necessitudinem quae cum patricia vestra et Marcellorum familia perpetuo intercessit, adeo ut clarum virum genitorem vestrum loco optimi et amantissimi fratraris duxerim. Accedit ad gratiam quod cum in ea civitate praetor futurus sim, ubi reverenda dominatio vestra divinis p[ro]aeest atque pontificatum obtinet, maximam me iocunditatem ex vestra suavissima consuetudine habiturum spero. [2] Quantas igitur et quam maximas possum gratias vestrae reverendae paternitati ago tum pro suo humanissimo scribendi ad me et gratulandi genere, tum etiam pro suis liberalissimis oblationibus, quae ipso caritatis pectore emanare p[re] se ferunt. Accipio ingenue quaecunque mihi officiose pollicemini, ea lege ut quicquid est in me vestro iure uti confidentissime debeatis. Bene et feliciter valeat reverenda vestra paternitas, cui me commendo.

Ex Venetiis die V Iulii MCCCCLVI.

**240.(257)**

Maffeo Vallaresco a Pietro Barbo

Arbe, 26 giugno 1456

*M. V. ringrazia Pietro Barbo, il quale ha intercesso perché il fratello Giacomo ottenesse la dignità del suddiaconato; ha saputo di ciò dal fratello stesso, che al momento si trova a Zara, allontanatosi momentaneamente da Roma a causa della peste; Giacomo peraltro è desideroso di ritornare a Roma per servire il cardinale, al quale M. V. chiede di sostenere la povertà del fratello, anche considerata la dignità di cui è stato insignito, per tramite di nuove prebende.*

/256/ Ad reverendissimum dominum P[etrum] cardinalis Sancti Marci.<sup>b</sup>

[1] Reverendissime in Christo pater et domine mi singul[aris] ac protector et benefactor unice, omni subiecta humilique commendatione

---

<sup>a</sup> bona responsio *mg.*

<sup>b</sup> Ago gratias pro subdiaconatu *mg.*

praecedente. Nuper ex litteris domini Iacobi germani mei, novissime tandem ex ore ipsiusmet coram accepi subdiaconatus apostolici honorabilem dignitatem ei per sanctissimum dominum nostrum, intercedente optimo favore et pia voluntate reverendae dominationis vestrae, gratis collatam. Quae gratia cum ex immensa humanitate eiusdem dominationis vestrae procedat, immortales eidem gratias ago, agamque /257/ dum vivam. [2] Nam relaturum neque me neque meorum quenquam affirmare possim. Tantis enim beneficiis vestris non videor mihi respondere posse, nisi forte cum ea memoria tenuero. Tenebo autem ad extremum spiritum usque, sed cum idem frater meus propter metum pestis, quae nunc Romae invalescit, ad me in Dalmatiam se contulerit propediem in curiam reversurus serviendi desiderio ac famulandi sublimitati vestrae, humillime supplico ut, quem ad hanc dignitatem provehi contenta fuit vel emolumentorum vel beneficiorum adminiculis eius tenuitatem eadem reverenda dominatio vestra augere dignetur, quo dignitatis suae gradum recte sustinere queat.

[3] Hic cum intellexerit de morte reverendi olim episcopi Par. de qua vestra dominatio reverenda litteris suis ex itinere significavit, sperat una mecum memoriae vobis fore vel ad ipsius episcopatum collationem vel ad aliorum beneficiorum permutationem quae in collationibus eiusdem episcopatum fieri consuevit. Spem vero nostram fovent multa documenta et experimenta singularis liberalitatis humanissimae dominationis vestrae reverendae, cuius studia et constantissimi favoris honori meo nunquam defuerunt aut defutura sunt. Feliciter ac beate valeat reverenda dominatio vestra sublimitati cuius /258/ meam paritatem ac ipsum fratrem humillime commendo.

Ex Arbo Kalendis Augustis MCCCCLVI.

**241.(114)**

Maffeo Vallaresso a Maffeo Contarini

Arbe, 26 giugno 1456

*M. V. ha ricevuto una lettera da Maffeo Contarini, cui risponde in breve, ribadendogli il suo sentimento di devozione e affetto filiale.*

/94/ Reverendissimo patri domino Mapheo patriarchae Venetiarum.

Suavissimas litteras<sup>a</sup> reverendissimae dominationis vestrae nuper accepi, veteres tamen, ut videbantur, quibus brevi responsione opus est. Maxima /95/ et incredibili voluptate afficio, quod eadem dominatio vestra cognoscat se diligi a me, quam ego non solum summe diligo sed ob vitae sanctimoniam veneror et observo. Cuius liberalissimas oblationes et domino Iacobo fratri meo et mihi ipsi factas pergrato accipio animo ac propterea ingentes habeo gratias, et cetera. Reliquum est, ut eiusdem reverendissimae dominationis vestrae mandatis me, tanquam filium et servitorem, plurimum offeram atque dedam, quod et lubens facio, ut lubentius fieri non possit. Feliciter valete.

Ex Arbo II Augusti.

**242.(115)**

Maffeo Vallaresto a Donato Belloria

Božava, 26 giugno 1456

*M. V. si compiace che Belloria abbia conseguito il titolo dottoriale, è pronto ad aiutarlo nuovamente, perché possa conseguire traguardi ulteriori; Belloria resterà in Italia per tutto il mese di settembre: ciò è forse a causa della peste, che è diffusa in varie regioni, ma che in Zara è ormai cessata (JELIĆ, 61).*

/95/ Venerabili domino Donato Belloria decretorum doctori vicario meo.

Quod valeas bene gaudeo, ego itidem Dei gratia cum tota familia valeo. Maxima me voluptate per hos dies litterae tuae affecerunt, quod significant affec-tati gradus et honoris tui consecutionem, quae fuit cum unanimi consensu totius celebratissimi illius doctorum collegii. Spero dehinc reliquos honores et dignitates tibi facilius patere. Ut autem omnino pateant, favores nostri qualescumque sint, profecto non deerunt. Quod reliquum est negotiorum tuorum, gratum est quod expedire pergas ut maturius revertaris, quanquam vel totum Septembrem in Italiam transigeres. Dummodo bene expedi-as rem tuam, parvi referre puto, nisi isthic diu-tius morari pigeat, quod passim undique pestis diffusa vigeat, /96/ quae, cum Hyadrae fere omnino conquiererit, dum libuerit illuc loci recta poteris proficisci. Bene et prospere ut valeas cupio. Dominus Ia[cobus], qui nuper Roma venit, sal-vere te iubet, item omnis familia, maximeque presbyter Sy[mon]. Iterum vale.

Ex Arbo die II Augusti MCCCCLVI.

---

<sup>a</sup> Suavissimas litteras] Satis bona ad captandam benivolentiam mg.

243.(361)

Maffeo Vallaresso a Barbone Morosini

Arbe, 2 agosto 1456

*Da Arbe M. V. scrive a Barbone Morosini per ringraziarlo, poiché, come ha direttamente saputo dal fratello che ha lasciato Roma a causa della peste, Barbone è stato il più convinto e risoluto fautore presso il pontefice della promozione di Giacomo al suddiaconato apostolico [1]; M. V. può solo pregare Dio che ricompensi adeguatamente Barbone; questi ha agito guardando all'amicizia che nutre per M. V. e, se ci fosse stata in gioco una carica ancora più onorevole, sempre per compiacere M. V., avrebbe cercato di devolverla al di lui fratello [2].*

/359/ Ad clarissimum doctorem dominum Bar[bonum] Maurocenum.

[1] Acturus tibi gratias pro singularibus tuae consuetae humanitatis officiis quae in ornando nuper domino Ia[cobo] germano meo<sup>a</sup> constanter et accurate praestitisti, parum refert multane oratione utar, an cum eo potissimum qui ex animo suo meum spectat paucis absolvam quae dicere velim. Nam ideo /360/ vel amori nostro mutuo, cui addi nihil potest maior accessio, vel obligationibus meis adversus te diminutio aliqua futura non est. Ita enim me superatum video amore tuo mirifico cum aliis compluribus de causis, tum ex eo maxime quod, quemadmodum ipse frater luculenter ac diserte superioribus diebus scripsit, idemque pauloante propter pestem Roma regressus coram rettulit: in obtinendo subdiaconatus apostolici claro munere nemo sibi fautore ardentior, nemo apud maximum pontificem diligentior intercessor inventus quam tu fueris.

[2] Ut quibus officiis tecum certem, quo dicendi genere gratias agam, profecto non reperio, nisi Deum immortalem supplex exoravero, ut tantis meritis praemia digna ferat. Quanquam medius fidius haud dubito, quae virtus est tua, maiore cura te animatum, maiore studio cumulandi mei honoris affectum fuisse, ut si qua sors multo pinguior vel dignitatum vel benefactorum fuisset oblata, eam, pro virili tua, in ipsum fratrem meum converti mei contemplatione contendisses. Illud etiam accedit ad maiorem commendationem quod, cum officium diligentissime praestiteris, illud verbis extenuare studies et /361/ ab aliis potius recognosci, ut paeclarum tuum

---

<sup>a</sup> quae in ornando nuper domino Ia[cobo] germano meo] Ago gratias de his quae egit pro honore fratris mg.

nomenque decusque maioribus laudibus merito efferam, tibi tuisque omnibus ad arbitrium perpetuo deditus. Optime ut valeas ac me ut facis ames quantum velim.

Ex Arbo die II Augusti MCCCCLVI.

**244.(258)**

Maffeo Vallaresto a Donato Belloria

Arbe, 14 agosto 1456

*Donato Belloria sappia che la lettera del patriarca concernente la regolamentazione delle visite pastorali non è stata debitamente composta, e deve essere riscritta; essa infatti è in contrasto con una correlativa costituzione [1]; in tale costituzione si dichiara che, essendo stabilito un concilio provinciale ogni tre anni, nelle diocesi dalmate non si debbano compiere nel frattempo (interim) visite pastorali; diversamente nella lettera è scritto che M. V. non deve compiere visite pastorali se non di triennio in triennio [2]; questa è una interpretazione non lecita della costituzione, che è difatto ambigua proprio nel termine interim, il quale andrà inteso nel senso che non si debbano compiere visite nel mentre del concilio provinciale [3]; la costituzione è inoltre improvvista nel dichiarare che la visita pastorale debbe essere compiuta a carico del vescovo: così non è per il patriarca quando visita le sue parrocchie, tanto meno può esserlo per chi, come M. V., nella visita pastorale deve affrontare spesse ben più gravose [4]; Belloria avrebbe anche potuto ricordare al patriarca quanto siano necessarie le visite pastorali nella diocesi di M. V., tormentata da continui scandali; la costituzione è umiliante, perché sembra quasi che M. V. abbia inteso indebitamente accaparrarsi del danaro [5]; nelle costituzioni ci sono altri aspetti che andranno riconsiderati, ciò che M. V. si ripromette di fare nel prossimo concilio [6].*

/258/ Domino Donato Belloria vicario mio.

[1] Venerabilis et egregie doctor, accepi nuper litteras reverendi domini patriarchae super visitationibus fiendis, quae quidem litterae, quod non sint debita confectae forma, super ambiguitate constitutionis duxi te plenius informandum, ut de integro alterae conficiantur plenius et melius. Ut autem rectius intelligas quae dicere velim, et constitutionis ipsius et litterarum praefatarum copiam his adiungere volui. Nam videntur ipsae litterae et constitutiones invicem contrariae. [2] Dicit enim constitutio quod, «quia superiorius ordinatum est comprovinciale concilium singulo triennio celebrandum fore, propterea decernimus quod in diocesibus Dalmatinis per dictorum locorum praelatos huic sedi patriarchali subditos, nulla penitus visitatio fiat

interim, nisi maxima imminente necessitate». Litterae autem domini patriarchae dicunt per te sibi assertum fuisse in proximo comprovinciali concilio Venetiis facto statutum fuisse quod ego vel alius nomine meo non debeam visitare provinciam sive suffraganeos meos, nisi de triennio in triennium, quod est contrarium superioribus, ubi dicitur «nulla interim visitatio fiat». Illud «interim», ut ego sentio, potest intelligi /259/ dupliciter, id est infra spatium triennii aut infra tempus vel dies celebrationis ipsius concilii. [3] Si enim statutum fuisset, ut sonant litterae praefatae, non debere fieri visitationes provinciae nisi de triennio in triennium, nulla esset causa querendi. Sed illud «interim» est valde ambiguum et est necesse in aliis litteris hunc terminum includi, non obstante quod proxime celebrata synodo statutum fuerit nullas interim fieri debere visitationes propter comprovinciale concilium, singulo fiendum triennio. Volumus nihilominus intelligi illud «interim» sano modo, id est infra tempus vel dies ipsius concilii fiendi, ut omnes praelati facilius interesse possint ipsi concilio.

[4] Alterum dubium est, ubi declaratio est necessaria, quod cum nemo sumptibus propriis debeat militare, et statutum caveat a visitato legitime ac necessarie pecunias recipere non debere praelatos, qui vel equos vel nautas pro ipsis visitationibus conducunt et multas alias impensas in id opus faciunt. Videtur constitutio satis dura, ita ut nemo sit hac lege visitationes vel maxime necessarias facturus. Est autem et in ipsa civitate Venetiarum consuetudo ut patriarcha /260/ visitans parochias suam recipiat procriptionem et pecunias limitatas, cum nullum fere laborem itineris aut navigationis vel impensae ad nostri comparationem patiatur. Quod igitur sibi iustum videtur in suos, quia nobis in nostros non licet? Haec omnia conferas cum sua parte rogans ut iuribus et dignitati meae derogare nolit, sed consuetudines quae iuri non adversentur, in suum pristinum robur restituat. Alioquin alia mihi via providendum esset. [5] Poteris autem eiusdem paternitati memorare quanta fuerit necessitas mihi eam visitationem fecisse, propter infinita scandala et reclamationes ac inconvenientia tam a suffraganeis quam ab eorum subdit[is] quotidie ante id tempus commissa. Nec me credit affectare huiusmodi voluptates visitationum, quas forsitan nunquam denuo sum facturus. Sed moleste fero huiusmodi constitutiones tempore meo scriptas, quasi ego aliquid immoderate commiserim, aut pecunias indebitate extorserim, aut praeter morem nimis onerosus alicui fuerim, ut talis licentia et effrenata quodammodo libertas mihi merito sit auferenda et constitutionibus ipsis moderanda. [6] Et contendere omnino

destino honoris mei decus in locum suum reduci, etiam si deberem totam substantiam pro hoc honestissimo /261/ voto exponere, multa denique alia in ipsis constitutionibus continentur quae indigent moderatione, quae in praesentiarum his inculcare nolui, ne iudicis aures fastidio afficiantur. Ea in posterum vel ad proxime futurorum comprovinciale concilium memora randa reservo. Haec satis. Vale.

Ex Arbo die XIII Augusti MCCCCLVI. Celerrime.

**245.(116)**

Maffeo Vallaresto a Giovanni Trevisan

Arbe, 22 agosto 1456

*M. V., da Arbe, scrive a Giovanni Trevisan, complimentandosi per la sua nomina a capitano e provveditore di Zara; gli aveva scritto una precedente, inviata a Venezia, da dove però il Trevisan era già partito, per raggiungere la sede del nuovo suo incarico.*

/96/ Spectatissimo domino Iohanni Trivisano  
capitaneo et provisori Hyadrensi.<sup>a</sup>

Ut primum ex litteris nostrorum intelleximus hanc honorabilem Hyadrae praefecturam magnificentiae vestrae contigisse, magno gaudio exhilarati sumus litterasque gratulatorias ex debito antiquae bonae amicitiae quae vobis intercedit cum domo nostra Venetiis iam dignitati vestrae illico mississemus, nisi relatum fuisse nobis vos iter obeundae provinciae iam arripuisse, ubi loci speramus has litteras vobis recenter occurseras, quibus certior esse debet magnificentia vestra nos pro honore et commodo eiusdem ubique ad vota paratos nostraque omnia qualiacumque sint eiusdem arbitrio offerimus atque dedimus. Clerum nostrum vobis quantum possumus commendamus ad favores gratos et opportunos. Bene valete.

Ex Arbo XXII Augusti.

---

<sup>a</sup> Litterae congratulatoriae mg.

246.(259)

Maffeo Vallaresco a Luca, arcidiacono di Zara

Arbe, 24 agosto 1456

*M. V. redarguisce l'arcidiacono Luca, il quale, nel mentre dell'assenza di M. V., ha provveduto in maniera difforme a quanto stabilito da M. V. circa i sacramenti della confessione e della comunione [1], nonché circa il governo delle monache: Luca si rivolga a Giacomo, se ha perso la sua memoria [2]; Luca ha anche fatto palesi alcune lettere inviategli da M. V., la qual cosa è particolarmente grave [3]; poiché Luca gli è caro, sappia che lo riprende come un padre riprende un figlio [4].*

/261/ Ad praesbyterum L[ucam] archidiaconum Hyadrensem.<sup>a</sup>

[1] Venerabilis et cetera. Non sine animi molestia intelleximus manda-  
ta quae tibi observanda iniunximus circa regimen animarum nobis commis-  
sarum, videlicet circa confessiones et communiones, quas per neminem  
exerceri voluimus nisi per dilectos presbyteros nostros, minime per te custo-  
diuntur aut observantur.

[2] Nec solum in his praedictis error tuus manifestus est, verum etiam  
circa monialium gubernationem, de quibus specialia mandata in recessu  
nostro tibi reliquimus servanda, quorum si forte propter aetatem, quae omnia  
aufert animum quoque et memoriam simul, oblitus es omnino, consule  
dominum Ia[cobum]<sup>b</sup> germanum nostrum. [3] Nec tamen in similibus verum  
etiam in quibuslibet rebus gravibus et ponderosis, absque ipsius consilio et  
voluntate, qui mentem et intentionem cordis nostri optime intelligit, nihil  
quicquam efficax.<sup>c</sup> Illud /262/ autem nobis prorsus incredibile est quod litte-  
ras nostras tanquam cordis nostri archana quae tibi vices nostras gerenti non-  
nunquam mittimus, cuiquam externo ostendas, ita etiam ut in capitulis fra-  
trum legantur. Quod si ita esset, ut asseritur, dura medius fidius reprehensione  
dignus esse censereris.

[4] Sed cum te sciamus longa rerum experientia prudentissimum, non  
quimus nobis persuaderi te in tantam praesumptionem aut potius amentiam  
incidisse. Fac igitur tute ipsum tua prudentia gubernes, cui si parebis, non  
errabis. Consiliarios reliquos abiice procul abs te, ut reclamationum causae

<sup>a</sup> Responditur circa regimen animarum *mg.*

<sup>b</sup> Ia[cobum] corr. : Io *ms* (*scilicet* Iohannem *ms*).

<sup>c</sup> efficax] *efficas ms.*

auferantur, nec nobis materia praebeatur in modum reprehensionis de cetero scribere, quanquam ob eam causam amor noster non minuatur, quia, quem diligimus, corripimus paterno more. Haec satis et plus quam satis. Vale.

Arbi die XXIIII Augusti.

**247.(117)**

Maffeo Vallaresso a Stefano Erizzo

Arbe, 26 giugno 1456

*M. V. chiede a Stefano Erizzo di intercedere a favore del medico Andrea (cfr. epistola n° 15), il quale, avendo concluso il periodo della sua condotta ad Arbe, avrebbe deciso di recarsi a Spalato, essendovi stato già invitato da alcuni cittadini, ma prima desidererebbe che tale sua chiamata fosse avallata dallo stesso Stefano, e vorrebbe altresì ottenere un salario adeguato; Stefano interceda in favore di Andrea, se può; in ogni caso, manifesti in breve quale sia la sua opinione in merito (JELIĆ, 62).*

/96/ Spectabili domino Stephano Erizo comiti Spalatensi.<sup>a</sup>

[1] Singulari virtute ac probitate vestra freti, has breves ad vestram spectabilitatem dare veriti non sumus, sperantes nos vel consecuturos quae aliena petimus causa, vel saltem petentis amici animo satisfacturos. Igitur propter evitatem pestis, /97/ quae civitatem nostram Hyadensem iam pridem populari coepit, Arbi nostrae provinciae in praesentiarum existentes, inter gratos et iocundos filios nostros in Christo et amicos, qui nos visitandi gratia frequentant, magistrum Andream phisicum acceptissimum hactenus habuimus et habemus. Is alias conductus ab Arbensibus firmam temporis sui, ut asseritur, iam complet.

[2] Intellexit autem istam civitatem Spalatensem indigere medico et a nonnullis civibus Spalatensis hac aestate tentatus fuit an vellet istuc venire. Nunc habitu prudenti ac maturo consilio veniret ait, dummodo spectabilitati vestrae ac nobilibus illis viris placeret et de salario condecorati ei constaret. De cuius viri sufficientia nihil est profecto dubitandum. Veteranus enim miles est, quippe qui bonam aetatem consumpsit in arte sua decore ac strenue ubique functus officio suo. [3] Quapropter rogamus spectabilitatem vestram,

---

<sup>a</sup> Commendatitiae et bonae litterae *mg.*

ut ad nostram contemplationem eum commendatum habere et eidem conducendo favores opportunos impetriri dignetur, ita ut has litteras nostras, quae ad eius requisitionem sunt libenter factae, aliqua in parte si non in toto sibi profuisse cognoscat. Ut autem in spe huiusmodi diutius non pendeat, quamprimum sibi de sententia animi vestri et voluntate civium per litteras vestras constet quam vellemus. Parati et nos tam vestris quam amicorum vestrorum beneplacitis. Valete in Domino.

Ex Arbo pridie Kalendas Septembbris.

**248.(118)**

Maffeo Vallaresso a Felice da Spalato

Arbe, 31 agosto 1456

*M. V. domanda a Felice, vescovo di Scardona, di raccomandare il medico Andrea ai maggiorenti di Spalato, affinché possa ottenere in quella città, dove l'autorità di Felice è grande, una degna condotta (JELIĆ, 62).*

/98/ Reverendo patri domino Felici episcopo Scardonensi.

Metu pestis quae Hyadrae hactenus viguit, in praesentiarum Arbi<sup>a</sup> moramus, ubi loci existentes satis bonam relationem tam a reverendo patre domino episcopo Arbensi, quam a quibusdam nobilibus Arbensibus habuimus de sufficientia et probitate magistri Andreeae de Mediolano, qui alias conductus ab Arbensibus, nunc firmam suam complet. Cum autem intellexerit civitatem Spalati<sup>b</sup> medico indigere, licet habeat et alia invitamenta bona, tamen propter illorum Spalatensium bonam famam veniret illuc libenter, si placeret eis, et de convenienti salario sibi constaret. Quapropter rogavit nos ut eum paternitati vestrae litteris nostris commendaremus, quam non dubium est apud illos nobiles auctoritate sua plurimum posse. Itaque rogamus ut intuitu nostri ei favere dignemini, ut conductus honesto salario, et paternitati vestrae gratias habeat, et has nostras litteras sibi adiumento fuisse gaudeat. Paratus et cetera.

Ex Arbo pridie Kalendas Septembbris MCCCCCLVI.

<sup>a</sup> in praesentiarum Arbi] commendatitiae *mg.*

<sup>b</sup> Spalati] Spaleti *ms.*

**249.(260)**

Maffeo Vallaresso a Luca, arcidiacono di Zara

Arbe, 4 settembre 1456

*Essendo defunto Antonio, presbitero confessore delle monache di Santa Maria e di Santa Caterina, Luca provveda a che le monache individuino un nuovo confessore, il quale sarà poi confermato nell'incarico da M. V.*

/262/ Ad eundem.

Cum per obitum venerabilis olim presbyteri An[tonii] canonici Hyadrensis, dilectae in Christo filiae moniales Sanctae Mariae et Sanctae Caterinae suo devo-to confessore privatae ac destitutae in praesentiarum noscantur, de quo per litteras vestras nihil hactenus memorare videmini, nos tamen quibus ex debito officii maior cura vigilandi super ovibus nostris impendet /263/, provisionem huiusmodi ita nunc volumus fiendam, ut nostro nomine ipsis monialibus dicatis ut quem potius velint ex dilectis canonicis seu aliis presbyteris nostris in confes-sorem idoneum et convenientem devotioni ac votis earum sanctis et<sup>a</sup> benepla-centibus Deo eligere possint. Quem nobis per litteras vestras significantes ac declarantes, considerata eius integritate ac sufficientia Deo inspirante confirma-bimus. Sed ne interim animae praefatarum aliquam iacturam patiantur vos earum curam tam in confessionibus quam communionibus habeatis, donec ab eis alius quipiam electus et per nos confirmatus fuerit. Valete.

Ex Arbo die IIII Septembbris MCCCCLVI.

**250.(119)**

Maffeo Vallaresso a Pietro Barbo

Arbe, 24 settembre [1456]

*Essendo morto il vescovo di Sebenico, M. V. chiede a Pietro Barbo di considerare quale successore alla diocesi resasi vacante il fratello Giacomo; ovvero, se ciò non fosse possibile, di conferire a Giacomo i benefici che il vescovo deceduto aveva a Padova, ossia quei benefici che potrà ottenere colui a cui sarà affidata la diocesi vacante (JELIĆ, 62-63).*

---

<sup>a</sup> et add. mg.

/98/ Reverendissimo domino meo domino P[etro] cardinali Sancti Marci.

Recentissimo nuntio significatum est mihi reverendum patrem dominum episcopum Sibenicensem in castris Ungarorum ex aura vitali decessisse, cuius mortem pro antiquo amore satis dolui. Cum autem ea nunc vacet ecclesia, statui ad reverendissimam dominationem vestram, quod est meum singulare configium, per hunc specialem nuntium scribere, humiliter supplicans ut eadem dominatio vestra, si non est ab aliis in hoc negotio (quod minime credo) praecoccupata, in collatione praefatae vacantis ecclesiae meminisse dignetur domini Ia[cobi] germani mei, ut eam, mediante /99/ firmissimo favore eodem d[ominationis] v[estrae] r[everendissimae], obtineat. Quod si fieri nequit, saltem illa beneficia, quae praefatus episcopus habebat Paduae, vel illa quae habuerit quippiam alias cui eadem vacans ecclesia conferretur, antedictus dominus Ia[cobus] habeat, ut possit citius in curiam regredi et eidem reverenda dominationi vestrae commodius et decentius deservire, ut optat. Verum si, et cetera. Valeat dominatio vestra reverendissima, et cetera.

Ex Arbo, die XXIIII Septembris.

**251.(122)**

Maffeo Vallaresco a Donato Belloria

Zara, 15 novembre [1456]

*Donato Belloria è in debito con M. V., eppure, da quando è partito per l'Italia, ha scritto solo di rado; secondo alcuni, sarebbe a servizio del vescovo di Padova; eppure aveva promesso che, conseguito il titolo dottorale, sarebbe tornato a Zara; M. V. gli aveva creduto, né vuole ora rinfacciargli i debiti che ha con lui contratto, piuttosto vorrebbe rinsaldare il vincolo che a lui lo lega; la fedeltà va sempre osservata, persino con gli infedeli (perciò tanto famoso è l'esempio di Attilio Regolo); se Donato non tornerà rapidamente, su di lui graverà un giudizio di tradimento; M. V. ha sempre agito in favore di Donato, con i fatti, e non con le parole, tanto che pochi mesi prima Donato è stato nominato canonico zaratino.*

/100/ Venerabili domino Donato Belloria decretorum doctori.<sup>a</sup>

[1] Non ab re fit quod ad me, cui post genitorem tuum maxime omnium pietatem debes, nedum officium omne, ex /101/ quo te in Italianam

<sup>a</sup> Bona epistola efficax et elegantissima mg.

recepisti, tam raro scripseris, ut, nisi elapso semestri tempore, vix tandem calamum arripias, cum nemo sit qui litteras tuas vel potius te ipsum libentius expectet quam ego, qui non solum tui exornandi, verum etiam omni honore ac dignitate afficiendi curam et studium continuum suscepi.

[2] Sed quod passim divulgatur hic quod reverendissimo domino episcopo Paduano inservias, quamquam ego modo nullo adduci possum ut id credam, haec tamen fama permolesta est tuaeque fidei non digna. Cur enim non credam, cum tu, homo non levis aut ingratus, tantis meis praeditus beneficiis, tantis honoribus ac muneribus donatus, ut firmioris et solidioris in posterum dignitatis apud me tibi locus foret, mutuata a me non mediocri pecunia, acceptis etiam donis et adminiculis praedignis, iactis novis conditionibus ac pactis amplioribus, serviendi fide firmata, summo amore, maxima concordia, tua sponte libere te reversurum et gratiam tui servitii redditurum spoponderis ac potius pollicitus fueris? [3] Nunc autem me spreto, quod ad alium transisse dicaris, credere fas non est. Licet enim quae bona fecerim aliis commemorare nunquam consueverim, quasi exprobrare velim beneficij obliionem, sed potius ut amorem intermissum reintegrem, ea superius a me commemorata quaeso non aegre feras. Cum permulta ingerere adhuc possem, quae tibi forsan erubescitiam, mihi vero laudem /102/ parerent, quae tibi repensanda relinquo. Id solum dicere non pigebit: quicquid humanitatis, quicquid beneficij, quicquid honoris adeptus es in domo mea, me non paenitere, quin potius laetum esse lucris et commodis tuis, quae quanta et qualia fuerint, ipse nosti, qui alias gratissimus esse consuevisti.

[4] Tua tamen tam sera reversio pro multis nostrorum est suspicosa, mihi vero soli promissa tua firma ac perpetua, quippe quia ex corde tuo tuum cor inspicio ac diudico. Nam qua quisque fide in alios est, eandem ipse ab aliis expectat. Cum igitur queri possis in nullo tibi fidem meam defecisse, debes et tu similiter esse fidelis, quia fundamentum iustitiae est fides, id est dictorum conventorumque constantia et veritas. Quanquam etiam, ut aliqui autumant, infideli fides non sit servanda, Reguli tamen idcirco laus est perpetua, quod fidem servaverit Carthaginensibus et quidem hostibus infidelissimis senatus populique Romani.

[5] Tu autem, mi Donate, fili in Christo carissime, non immemor meae erga<sup>a</sup> te summae caritatis ac benivolentiae, tua virtute fideique constantia obtrectantium perversitatem evincas et linguas maledicas obmutescere facias. Alioquin maxima me iniuria affectum abs te arbitrarer, si meo lacte

---

<sup>a</sup> erga] ergo ms.

(ut ita loquar) educatus, mea cura fotus, meis facultatibus ornatus, meis favoribus et commendationibus ubique protectus, meis armis, meis adminiculis et suffragiis adiutus, ad fastigium doc/103/toratus tanta cura, tantis praeparationibus et impensis erectus, sic tandem absque nulla causa a primario duce deficias et ad castra exterorum te conferas. [6] Quod procul abesse debet a fide et gravitate tua, nisi volueris ad tempus aliquot dierum alicui vicario inservire pro quo vices geras in eo officio. Quod esset tolerandum, sed omnino calces mihi dare intolerandum. Haec hactenus. Illud iam te rescisse puto, ut intelligas me non tantum verbis, quantum factis tua emolumenta, tua commoda, tuum honorem curare: superioribus mensibus, meo studio interveniente, te per capitulum Hyadrense electum esse in canoniciatum ecclesiae meae, loco presbyteri olim Ant[onii]. Spero etiam Deo favente votis meis et te exequente officium boni viri, qualis semper fuisti, maiora tibi commoda et dignitates ampliores apud me, licet nunc in parvis agentem, non defuturas. Vale.

Ex Hyadra XV Novembbris.

**252.(120)**

Maffeo Vallaresso a Pietro Barbo

Zara, 28 novembre [1456]

*Per intercessione del Barbo, il fratello Giacomo ha ottenuto un modesto beneficio; ma essendo fuggito come tanti curiali da Roma causa la peste, teme di perderlo, non avendo potuto esibire la bolla del beneficio entro i termini previsti; intervenga dunque il Barbo a sanare la situazione, con proroga dei termini per l'esibizione della bolla medesima (JELIĆ, 63).*

/99/ Ad eundem.

[1] Ut meminisse poterit reverendissima dominatio vestra hac aestate prope elapsa, cum esset dominus Iacobus Romae, obtinuit quoddam beneficium Paduae, mediante vestra intercessione. Deinde pestis Romae supervenit, ita ut ipse dominus Iacobus, quemadmodum et reliqui curialium, saluti suae volens consulere, curia sese ad tempus absentaverit, nec bullas praefati beneficii exhibere potuit. Nunc dubitans sibi aliquid praeiudicium imminere, quod bullas dicti beneficii infra tempus sex mensium praesentare non possit, hac solum de causa praesens nuntius istuc mittitur ad eandem

reverendam dominationem vestram, [2] cui humillime supplico ut huic rei aliquo modo suppetias et auxilium ferat, faciendo sibi prorogari terminum exhibendarum bullarum ad quattuor menses, vel qua visum fuerit, alia tutiori via dummodo periculum amissionis beneficii non impendeat. Licet dictus dominus Iacob prope diem eo loci sit venturus, iamque ingressus esset iter, nisi de hoc navigio insufficienti dubitasset. Haec hactenus. Reliquum est quod me clementissimae dominationi vestrae<sup>a</sup> humiliter commendatum velim, quam feli/100/citer valere cupio.

Ex Hyadra XXVIII Novembris.

**253.(362)**

Maffeo Vallaresso a Maffeo Bon

Zara, 28 novembre 1456

*M. V. raccomanda a Maffeo Bon, dottore delle decretali, il suo cappellano Callisto, che a voce, raggiuntolo presso la curia, gli chiarirà i motivi del suo viaggio.*

/361/ Venerabili domino Mapheo Bono decretorum doctori.

Confisus antiqua nostra familiaritate, non verebor vos in rebus et causis meis opportunis fraterno more exercere, tantundem laboris et multo amplius, si sit opus, subiturus pro vobis.

Mitto igitur praesentem nuntium presbyterum Callistum, capellanum meum, istuc in curiam, qui causam vobis ad os referret. Ad promptiorem autem sui expeditionem, si opus habeat vestra ope atque opera, oratum vos velim ut omni consilio, favore auxilioque vestro eum prosequi studeatis, ut nihil sit impedimenti quod ei moram aliquam ad remedium afferat vestramque in me amantissimam voluntatem votive expeditione testetur. Paratus et ego ad quaeque grata et cetera. Valete.

Ex Hyadra, die XXVIII Novembris 1456.

---

<sup>a</sup> dominationi vestrae *om. ms<sup>1</sup> : add. mg ms<sup>2</sup>.*

254.(121)

Maffeo Vallaresco al capitolo di Pago

Zara, 11 dicembre 1456

*Attraverso una lettera prolissa e incompiuta, il capitolo di Pago ha notificato a M. V. di avere eletto un nuovo canonico; la procedura usata, che contrasta la dignità episcopale di M. V., è da considerarsi nulla; tuttavia, volendo usare un tratto di comprensiva umanità, M. V., di sua propria autorità, elegge al canonicato la medesima persona nominata indebitamente dal capitolo (JELIĆ, 63-64).*

/100/ Capitulo Pagensi diocesis Hyadrensis.

[1] Ad litteras vestras tam prolixas,<sup>a</sup> scriptas et in tergo nec dum finitas, sic est brevi respondendum. Inculcatione verborum nobis minime satisfactum videri, adeo ut, si verborum argumentis, quod longe abesse debet, a dignitate nostra contendere vellemus, nihil esset in ipsis litteris vestris quod vel confutationem vel oppositionem non acciperet. Ad ea tamen quae clare constant vos errasse, non potest non videri. [2] Primum illud est secundum iuris dispositionem, non sufficit citandos in domibus propriis, ut asseritis citare, sed praesentialiter ubi reperiuntur, consignando sibi terminum convenientem veniendi ad capitulum, qui maxime non fuerit extra diocesim. Nec illud obstare debuisse quod, et cetera. Quare a priori sententia nostra animum non deflectentes, eiusmodi electionem vestram inanem ac prorsus nullam reputamus. [3] Verum, ut ad humaniorem partem declinemus, et maxime ut caritati vestrae complaceamus, quod potissimum bonam relationem de ipso novo per vos electo canonico nobis feceritis, auctoritate ordinaria ipsum in canonicum eligimus ac instituimus mandantes vobis, ut eum in capitulum recipiatis, dantes ei stallum in choro et cetera, prout moris est vestri. Bene valete omnes.

Datum Hyadrae die XI Decembris MCCCCLVI.

---

<sup>a</sup> Ad litteras verborum inculcatione conscriptas paucis respondeo *mg.*

255.(123)

Maffeo Vallaresso a Pietro Barbo

Zara, 11 gennaio 1457

*Pur non essendoci novità da comunicare al patrono, i cui uffici a favore di M. V. sono non solo perfetti, ma compiuti e realizzati in grande abbondanza (perciò M. V. spera, anche in piccola misura, di gratificare il patrono per ciò che ha ricevuto: in caso contrario la sua vita sarà triste). M. V. scrive perché il fratello Giacomo è in partenza per Roma; il Barbo è oberato di impegni, e tuttavia M. V. conta che le sue preghiere giungano all'animo di lui, sempre pronto a sostenere fatiche in favore degli uomini; valgano tali preghiere a raccomandare Giacomo, che in grazia del Barbo ha ricevuto il sud-diaconato apostolico; il Barbo lo aiuti e diriga nell'impiego di cui è ancora inesperto (JELIĆ, 64).*

/103/ Ad reverendissimum dominum, dominum P[etrum]  
cardinalem Sancti Marci.

[1] Etsi nihil hic gestum sit novi aut rumore perlatum quod scribam dignum cognitione vestra, neque in meis negotiis quipiam habeam quod agam cum reverenda dominatione vestra, litteris absens, cum vestra in me officia non solum initiata,<sup>a</sup> verum etiam cumulatissime impensa atque etiam expleta content – ut nisi ego tantundem effecero, quod oblectet reverendissimam dominationem vestram, quantum ab eadem, quod mihi prosit, effectum est, vitam omnem prorsus acerbam mihi putem –, tamen /104/ cum dominus Ia[cobus] frater meus ad curiam esset reversurus, militaturus sub umbra saluberrima firmissimi patrocinii vestri, non minus sponte sua quam exemplo mei, hinc ad clementissimam dominationem vestram scribendae occasionis materiam sumpsi.

[2] Licet enim certo sciam vestram dominationem quanta est eiusdem humanitas, non me solum qui nunc veteranus (ut ita loquar) et antiquus servitor ipsius habeor, sed meos omnes commendatos habere, ut ineundae gratiae novarum commendationum opus non sit, quia tamen dominatio vestra reverenda gravibus curis apostolicae rei distrahitur, ita ut familiaribus negotiis vix satisfacere possit, nisi saepius ac saepius requiratur vel potius obtundetur, modeste verecundique quoad possim, rogatum velim eandam reverendam dominationem vestram ut ad ingenium vestrum, pium atque benignum et promptum omnem subire laborem pro conservandis iuvandisque hominibus, preces accendant meae, [3] quae supradictum dominum Ia[cobum] commendatum vobis iterum atque

<sup>a</sup> initiata] inviciata ms.

iterum reddant, ut cui per clementiam vestram fautor fuitis in assequendo munere subdiaconatus apostolici, eidem in sustinendo atque exornando eo gradu adiutor et gubernator fieri dignemini. Nihil enim mihi optatius est quam ipsius fratri exaltandi principium aliquid, qui, etsi virtute polleat, quod novus curialis est, principio tyrocinii sui difficilem ascensum habebit, nisi adiuvetur favore eiusdem dominationis vestrae, cuius gratiae et meam parvitatem cupientissime ac devotissime dedo atque commendo.

Hyadrae XI Ianuarii MCCCCLVI.

**256.(124)**

Maffeo Vallaresso al cardinal Bessarione

Zara, 11 gennaio [1457]

*M. V. raccomanda a Bessarione il fratello Giacomo, che dal cardinale ha ricevuto tanti benefici, così come l'intera famiglia Vallaresso.*

/105/ Reverendissimo domino domino B[essarioni] cardinali Niceno.

Ex magna fit humanitate quod reverendissima dominatio vestra se facilem ac benignam cuilibet se petenti exhibeat. Cum igitur dominus Ia[cobus] frater meus ac sublimitatis vestrae servitor perbenigne se a vobis continue iussum et liberalissimis oblationibus vestris affectum praedicet, non solum ipse in quem tanta humanitas vestra resplendet, sed omnis Vallaresorum familia immortalium gratiarum sese debitricem vobis protestatur, et cetera. Valeat felix dominatio vestra reverendissima, cui etiam me ipsum obnixe commendo.

Datum Hyadrae XI Ianuarii.

**257.(125)**

Maffeo Vallaresso a Isidoro di Kiev

Zara, 11 gennaio [1457]

*M. V. raccomanda il fratello Giacomo a Isidoro di Kiev (edita da HOFMANN 1952, 151-152, lavoro cit. a proposito della epistola n° 139, allo stesso Isidoro di Kiev; è data da Hofmann al 1456, senza valutare lo stile veneto).*

/105/ Reverendissimo domino domino Isi[doro] cardinali Rutheno.<sup>a</sup>

Singularis humanitas quae in reverendissima dominatione vestra scita praedicatur<sup>b</sup> plane me inducit ut dominum Ia[cobum] fratrem meum eidem saepius commendare non verear. Cum enim eum unice diligam omnis mea cura in eo decorando consistit. Quare humiliter supplico eidem dominatio[ni] vestrae ut huic meo honestissimo desiderio ferat opem ac praefatum fratrem cordi habere dignetur, ut, quemadmodum humaniter se visum hactenus a reverenda dominatione vestra testatur, sic in assecutione beneficiorum vestro favore optimo adiutum sese praedicet. Paratus ego ad mandata et cetera.

Hyadrae XI Ianuarii.

**258.(126)**

Maffeo Vallaresco a Pietro Barbo

Zara, 21 gennaio [1457]

*Si dice di una possibile venuta del Barbo a Venezia: se di ciò fosse sicuro, senza badare ai pericoli della navigazione invernale, M. V. raggiungerebbe Venezia, come aveva fatto l'anno precedente (ma invano, perché non vi aveva incontrato il Barbo); tuttavia, per non sembrar trascurare la notizia insistente, invia tre barili di pesci in savor al patrono (per analoghi doni cfr. ad es. ep. n° 7, 9, ecc.); questi non deve badare al modesto omaggio, ma all'animo grato di colui che lo invia.*

/105/ domino meo domino P[etro] cardinali Sancti Marci.

[1] Ferebatur hic per hos dies (incertis tamen nuntiis) reverendissimam dominationem vestram Venetias venturum. Quod mihi si aliquando constisset, /106/ spretis ponti periculis, posthabita omni navigationis molestia, quae cum omni tempore tum potissimum hiemis tempestate gravissima omnibus est, eo loci vobis obviam mediusfidius, iure obligationum, venirem, quemadmodum anno superiore (sed in cassum) fecisse me memini. [2] Verum ne videar populi famam omnino negligere et quasi dissimulando adventum reverendissimae dominationis vestrae aliqua ex parte non credere,

---

<sup>a</sup> commendatiae *mg.*

<sup>b</sup> praedicanter *ms<sup>1</sup>* : corr. *ms<sup>2</sup>*.

quantula mea facultas est desiderium et studium officii gerendi gratiaeque reddeundae collegi summulum piscium, sed non quantum cuperem propter hiemis asperitatem solito maiorem, quos gelatina<sup>a</sup> conditos tribus barilibus vestrae sublimitati mitto, eidem humiliter supplicans, ut non ad rei parvitatem sed ad animum gratissimum et laetissimum mittentis attendat. [3] Deus bone quantum esset gaudium meum videre faciem desideratam eiusdem revrendae dominationis vestrae, quod cum per hoc tempus mihi negetur, patiar hanc solitudinem invitus. Interim autem et mei ipsius et rerum meorum omnium curam clementissimae dominationi vestrae committo, quam feliciter valere peropto.

Ex Hyadra XXI Ianuarii.

**259.(127)**

Maffeo Vallaresso a Pietro Foscari

Zara, 7 marzo [1457]

*Il priore del monastero di San Cosma e Damiano, con i suoi monaci, si è presentato a M. V. lamentando il comportamento del presbitero Francesco, cui il monastero è locato; Pietro Foscari intervenga a favore del priore e dei monaci; verifichi che il monastero sia stato locato per un periodo di undici anni; provveda a restaurare la chiesa, e a munirla di necessari paramenti.*

/106/ Reverendo domino P[etro] Foscari  
prothonotario et primicerio Sancti Marci.<sup>b</sup>

[1] Ex officio curae pastoralis nobis, licet immeritis, commisso, verum illum imitaturi pastorem qui posuit animam /107/ suam pro ovibus suis, tenemur et colligamur subditorum nostrorum necessitatibus providere et scandalis obviare. Venientes itaque ad praesentiam nostram venerabilis prior et monachi monasterii Sanctorum Cosmae et Damiani, dominationi tuae commendati, questi sunt graviter de venerabili viro domino presbytero Fran[cisco] eiusdem abbatiae conductore, quod iura et consuetudines ac etiam conventiones eorum, quas cum praedecessoribus tuis inierunt, eis infringere attentat.

<sup>a</sup> gelatinæ piscium *mg.*

<sup>b</sup> Commendatitiae ad mandatorum suorum instantiam *mg.*

Primo nanque, ubi debetur eis, et cetera. [2] Ea propter adhortatione nostra freti, veniunt ad dominationem tuam petituri remedia opportuna, quae ut obtineant rogamus. Accepimus etiam fidei signorum testimonio quod dictam abbatiam d[ominatio] t[ua] locaverit annis XI, quod an iure possit ipsi iudicandum relinquimus, commendant[es] eidem ecclesiam illam quae non solum reparatione, verum etiam paramentis et pallis indigere noscitur. Uberius quam statueramus scripsimus et forsitan verbosius quam par erat, quod tamen amori ascribas.

Vale ex Hyadra VII Martii.

**260.(152)**

Maffeo Vallaresco ad Andrea Conti

Zara, 15 marzo [1457]

*M. V. informa Andrea Conti dell'ostilità con cui Jacopo Bragadin tratta il capitolo della chiesa zaratina in occasione della benedizione (se è corretto lo scioglimento della parola nel testo) di un altare eretto nella chiesa cattedrale, laddove sorgeva una chiesa dedicata a San Pietro, demolita per ordine di papa Nicolò V.*

/125/ Venerando domino Andreae de Comitibus.

Cui melius commendem causam ecclesiae meae quam tibi, quem loco fratris habeo, immo alterum me existimo, profecto non video. Cum itaque dominus Iacobus Bragadenus det operam turbare ac molestare capitulum meum occasione cuiusdam frivolae impr[ec]ationis<sup>a</sup> unius altaris erecti in dicta cathedrali ecclesia mea, loco unius ecclesiae Sancti Petri demolitae olim iussu ac voluntate felicis recordationis Nicolai papae V ut melius, et cetera. Vale et me ut consuevisti mutuo dilige.

Datum Hyadrae die XV Martii MCCCCLVII.

---

<sup>a</sup> impr[ec]ationis : impfationis ms.

**261.(128)**

Maffeo Vallaresso a Paolo Barbo

Zara, 28 marzo [1457]

*Una lettera di Paolo Barbo rende edotto M. V. che il vescovo di Nona si è di lui lamentato; M. V. ne ha sempre sopportato l'arroganza, ma non può tollerare che quello, per tramite di menzogna, lo discreditì agli occhi di Paolo.*

/107/ Magnifico domino Paulo Barbo equiti.

Ex litteris magnificentiae tuae pauloante acceptis video questum fuisse apud te dominum episcopum Nonensem et de minima scintilla foculum suscitasse. Longe tamen abesse deberet ab eo viro tanta levitas ut in consuendis mendaciis nullam servaverit mediocritatem. Non sufficit ei iurisdictionem meam vel opprimere continue /108/ vel dilacerare, quod ego semper ob reverentiam reverendissimi domini mei domini cardinalis aequanimiter tuli feramque in futurum, nisi etiam iniustis querelis in odium apud te me ducere conatus sit, et cetera. Vale.

Hyadrae XXVIII Martii.

**262.(129)**

Maffeo Vallaresso a Giacomo Turloni

Zara, 1 aprile 1457

*M. V. raccomanda a Giacomo Turloni, vescovo di Traù, Pellegrino arcidiacono di Nona, il quale è uomo probo e modesto, ma anche dottissimo e di ottima famiglia (JELIĆ, 64-65).*

Reverendo patri domino Ia[cobo] episcopo Traguriensi.

Quia tua in me benivolentia obscura non est, nec mea in dominacionem tuam observantia vulgaris,<sup>a</sup> eo fit ut multi per litteras meas tibi commendari velint. Sed omnium quos unquam eidem dominationi tuae commendaverim, hunc virum dominum Peregrinum archidiaconum Nonensem

---

<sup>a</sup> nec mea ~ vulgaris] Commendatitia et bona non praetermittenda mg.

commendatissimum tibi fieri cupio, cui ob summam eius probitatem, modestiam singularem, litterarum peritiam generisque claritatem sic afficio, ut inter necessarios hunc carissimum habeam, cui ipse faveo et alios fauturos velim. Quare omni prece atque diligentia adhibita peto et maiorem in modum rogo ut dominatio tua sic eum benigno favore prosequatur, ut nostram amicitiam intelligat non vulgarem esse et hanc commendationem sibi magno usui atque adiumento fuisse, istuc regressus, testetur. Vale.

Ex Hyadra die prima Aprilis MCCCCLVII.

**263.(261)**

Maffeo Vallaresco ad Alvise Bertoldo

Zara, 4 aprile 1457

*Poiché Donato Belloria si è rifiutato di restituire al fratello di M. V., Giacomo, 50 ducati datigli in prestito, M. V. nomina Alvise Bertoldo, insieme al padre, procuratore: non venga più frapposto indugio alla restituzione della somma.*